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Abstract: The focus of this thesis is the real-time rendering of participating
media, such as fog. This is an important problem, because such media signif-
icantly influence the appearance of the rendered scene. It is also a challenging
one, because its physically correct solution involves a costly simulation of a very
large number of light-particle interactions, especially when considering multiple
scattering. The existing real-time approaches are mostly based on empirical or
single-scattering approximations, or only consider homogeneous media. This work
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resulting highly-parallel method achieves good visual fidelity and has a stable
computation time of only a few milliseconds per frame.
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Introduction
In computer graphics, one of our major topics is generating physically plausible
images. We usually refer to this process as photorealistic rendering. It can be
used in architectural or design visualizations, simulators, video games, or movies.
We often strive to create imagery that resembles reality as we perceive it.

To achieve photorealistic results, we want to understand and simulate how
light interacts with the matter around us. When rendering simple scenes, we
can sometimes simplify the physical processes by assuming that light travels in
a vacuum. But once we want to render more advanced optical phenomena, such
as light scattering, we can no longer rely on these simplifications.

Light scattering is a process where the otherwise straight trajectory of the
light can be deviated, which happens when light travels through air, water, milk,
and other non-metallic participating media [Elek et al., 2013]. Numerous optical
phenomena, such as the blurring of objects and lights in a foggy weather, can be
explained by the scattering.

This thesis aims at rendering scenes where light has to travel through a par-
ticipating medium, because the scene, including the camera, is surrounded by
the medium. We propose and implement a method that is viable for real-time
rendering of the participating effects. That means that our algorithm should be
able to run at very high frequencies.

Video games typically aim at hundreds of rendered frames per second (FPS),
but thorough this thesis, our formal requirement is at least 25 Hz [Akenine-Möller
et al., 2008], i.e., rendering of one frame should take at most 40 ms. As we will
see in Chapter 5, our implementation reaches even higher frequencies and proves
that our method can indeed be used in real-time and interactive software.

As we are limited to real-time rendering, our ambition is not to simulate all
optical phenomena in all existing media. In this thesis, we only assume multiple
scattering and absorption effects in scenes with a single analytically integrable
medium. Despite the proposed limitation, there remains a non-trivial motivation.

Motivation
Light scattering can be observed in various real life situations: during foggy
weather, sandstorms, when looking at a mist above a lake, or even when swim-
ming in the lake itself. When light scattering occurs, we may notice that objects
and light sources around us are blurred and our vision gets highly limited. Some-
times, color shifts can also occur because of medium absorption. Water, for
example, absorbs blue light less than other colors [Braun and Smirnov, 1993],
which explains why objects submerged in water appear bluish.

Whenever we need to visualize an environment with a participating medium—
such as the foggy streets in Figure 1—we need an algorithm to simulate the light
transport. In case of non-real-time rendering, such as in movies, there exist
precise but usually slow methods. Efficient Monte Carlo methods are described,
for example, by Jarosz [2008], but the rendering may take several minutes, hours,
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or even days. Furthermore, even a slight adjustment of the medium parameters
can significantly change the rendering time.

In case we want our visualization to run in real time, such as in video games
or simulations, we need very efficient approximations. Current real-time software
typically uses empirical or single-scattering approximations (Chapter 2) [Mitchell,
2007, Persson, 2012, Wronski, 2014] that cannot correctly blur the scenes.

Correct blurring of light requires taking multiple scattering into account.
Multiple-scattering solutions (Chapter 3) can handle fast rendering of homoge-
neous media [Elek et al., 2013], but methods for non-homogeneous media may
still take hundreds of milliseconds even for small resolutions Shinya et al. [2016].

This thesis aims at proposing and fully implementing a real-time method for
multiple-scattering effects even in complex scenes with quasi-heterogeneous media
whose density functions can be analytically integrated.

Use cases
Let us present a list of possible use cases of real-time rendering of participating
media. The list is in no way exhaustive but provides several examples of software
applications that could benefit from an efficient approximation of light scattering.

Driving simulators Driving in different weather conditions can be very de-
manding and dangerous. Rain, snow, ice, or fog may affect how a car
behaves on a road and how limited our visibility is when driving. Sim-
ulating these conditions is therefore desired by many driving and racing
simulators. Rendering light scattering in real time is necessary to correctly
visualize what a driver can see during a foggy weather.

Military simulators Military simulation is a very broad term. Depending on
what we need to visualize, we may benefit from real-time participating
media rendering. Simulating underwater environments, for example, can
be useful for navy and submarine simulators. Visualizing heavy fogs, sand-
storms, or blizzards may be used when simulating navigation in battlefields.

Video games Video games often strive for visual attractiveness. A participating
medium can dramatically change how a scene looks like and may alter the
depth perception. Even a simple scene with a few objects and light sources
may look differently and more interesting when a fog is present (consider
Figure 1 that depicts a rather simple scene). Depending on the video game

Figure 1: Foggy streets rendered with our method with different parameters.
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environment, we may want to render fog, smoke, snow blizzards, or even
non-realistic media such as in science-fiction video games.

Goals and structure
This thesis aims to reach the following objectives.

1. Background We briefly examine the physical and mathematical background
necessary for the correct understanding of light transport. The mostly phys-
ical background is presented in Chapter 1. After reading the information, it
should be clear how light behaves in participating media. We also present
an introduction to image filtering as it will be necessary further in the thesis.

2. Related works Before introducing our own method, we briefly review some
of the current approaches for real-time rendering of the phenomenon. For
this purpose, we introduce two chapters. In Chapter 2, we explain the
existing solutions that are either empirical or based on single-scattering
approximations. This mainly enables us to understand how modern video
games handle the rendering of participating media. In Chapter 3, we have
a look at more precise solutions based on multiple scattering.

3. Proposed method Based on our examination of the related work, we choose
one of the methods as our baseline. Then we propose an improved method
with support for quasi-heterogeneous analytically integrable media (such as
a fog with a density exponential with regards to altitude). Our new method
also support scenes with intensely emissive materials, e.g., night scenes with
various light sources such as lanterns and car lamps. After explaining our
approach, we analyze the advantages and limitations of our method, also in
the context of the competing approaches. Chapter 4 is completely devoted
to our proposed method.

4. Implementation We prepare a 3D scene containing the mentioned condi-
tions and then fully implement our method in a 3D demo application. The
application allows free navigation around the 3D scene and a sufficient free-
dom in modifying the parameters of the participating medium. We verify
that our method is indeed capable of being executed in real time. The expla-
nation of our implementation and analysis of its performance are presented
in Chapter 5.

Expectations from the reader
In this thesis, we expect the reader to be already familiar with at least the basic
concepts of programming and hardware accelerated real-time rendering. A suf-
ficient introduction into the GPU computing pipelines and available APIs, such
as OpenGL or DirectX, would be beyond the scope of the thesis.

We also expect the reader to understand the standard mathematical oper-
ations, especially in linear algebra and calculus. On the other hand, detailed
knowledge of the mathematics and physics behind light transport and image fil-
tering is not required because the relevant bits will be reviewed in Chapter 1.
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1. Physical and mathematical
background
When rendering virtual scenes, it is important to understand the physics and
mathematics behind the process. Rendering is based on generating an image
that should represent what a virtual camera would see when placed in the scene.

The camera is basically a light sensor, so we need to calculate the power of
the light that reaches the camera from certain directions. We assume that light
is emitted from light sources, then it interacts with elements in the scene, and
finally it reaches the camera. Based on this idea, we can construct the rendering
equation, which mathematically describes the light transport.

In Section 1.1, we very briefly derive how the rendering equation looks like
for light transport in a vacuum. It was originally presented by Kajiya [1986] and
more interesting information can be found in his article.

Then, we show how the light transport changes when assuming that light in-
teractions occur not only at surfaces but also in the surrounding medium. We
briefly explain how light can interact with the participating media (Section 1.2).
Based on this knowledge, we derive the volume rendering equation (VRE, Sec-
tion 1.3) as described, among others, by Elek [2016].

After explaining the light transport, a brief introduction to image filtering
is presented in Section 1.4. The basics of image manipulation, especially with
regards to distribution functions, will be required further in the thesis, primarily
in Chapters 3 and 4.

At this point, I would like to clarify the mathematical notation that is used
in the remainder of the thesis. The slanted font denotes scalar quantities (e.g.,
irradiance E), bold font denotes vectors (e.g., position x, direction ω), and sans
font denotes discretized functions (e.g., image L). Units of quantities are enclosed
in brackets (e.g., [W ·m−2]). The exponential function is always denoted by
exp (x) instead of ex, because we work with very big exponents and their font
would be too small. All other symbols are always explained in the relevant parts
of the thesis.

1.1 Light transport in vacuum
Before taking participating media into account, let us explain the light transport
in a vacuum. In this section, we derive the rendering equation while assuming
that all light interactions happen only when light hits surfaces of objects.

1.1.1 Assumptions

[…]

the whole electronic attachment into a directory with read-write permissions.

General usage
Upon executing the demo, two windows should appear. The window with a text
output is a console and reports the state of the application. In case any error
occurs, information should be available in the console. The graphical window
should display the demo scene with a default participating medium. It is possible
to move and look around the 3D scene without collisions with the geometry:
• W/A/S/D keys control the camera movement,
• holding Ctrl or Alt slows down or speeds up the movement, respectively,
• holding the right mouse button while moving the cursor rotates the camera.

1 On laptops with multiple GPUs, make sure that the executable demo/builds/vs/Release/
LightTransportDemo.exe runs on the dedicated GPU according to your laptop’s manual.

2 https://www.microsoft.com/en-us/download/details.aspx?id=48145
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The main window should display additional text information in the top left
corner, including the frame time and a list of hotkeys. The text can be hidden and
shown again by pressing Tab. The F1 key displays detailed runtime information
provided by the bgfx library. Pressing F7 controls the vertical synchronization
that can limit the frame time.

Main menu
Furthermore, the main menu can be open to control various parameters of the
demo application. The Enter, Esc, and arrow keys are used for navigation in the
menu. Menu items can be selected using the Enter key.

Values (in brackets, e.g., [0.000625]) can be changed using the left and right
arrows. Holding Ctrl or Alt can further control how much the values are changed.
Pressing Space resets the value to minimum. Certain values, e.g., vectors and
colors, can be represented as multiple items.

In certain cases, where it makes sense, the demo application does not disallow
entering incorrectly low or high values. This way, the method can be tested even
with extreme parameters. It can result in severe artifacts according to Section 4.5.

View buffer selection

It is possible to select which buffer should be displayed on the screen. The
different buffers correspond to Figure 5.4 and to our method (Chapter 4). For
MIP chains (denoted by [MIP]), the level to be displayed can be selected. When
a decimal value is entered, the level is linearly interpolated.

Shader configuration

Different parameters such as the filter sizes and interpolation techniques can be
changed. Certain values correspond to parameters in the equations in this thesis:
• “Scaling constant” corresponds to c in Equations 3.7, 4.22, and others,
• “Masking threshold width” corresponds to ε in Equation 4.20,

and the following values correspond to parameters in Equations 4.25 and 4.28:
• “Separation – minimum luminance” corresponds to Ty,
• “Separation – luminance threshold width” corresponds to εy,
• “Separation – maximum optical depth” corresponds to Td′ ,
• “Separation – optical depth threshold width” corresponds to εd′ ,
• “Separation – depth MIP level” corresponds to normalized kssc/K.
Notes regarding optimal values can be found in Section 4.5.4.

Shader configuration / Gathering algorithm

This menu category enables to execute the naive gathering algorithm. Please
note the limitations of our implementation in Section 5.3.7.

Once the “Compute & show gathering result” item is selected, the GPU will
start computing the gathering algorithm with the selected neighborhood size.
This operation may result in Windows aborting the application because the
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GPU driver will probably timeout. The gathering algorithm is very slow and can
take up to several minutes to finish. Once the result is computed, it is displayed
on the screen and stays until the hide option is selected.

In order to prevent Windows from aborting the application, it is necessary
to edit the Windows registry. The simple way to do it is to execute the file
dependencies/tdr_timeout.reg and confirm the changes. It will prolong the
delay to 5 minutes. Please note that it is necessary to restart the computer
after making the change. Advanced users of the Windows operating system may
change the value themselves according to the Windows documentation3.

Medium parameters

It is possible to change various parameters of the participating medium in the
scene. The “Ambient & sky & emissive” menu contains three colors: the am-
bient term La (Equation 1.6), the color of the sky, and the emissive term Le
(Equation 4.29).

We can also change and configure the density function and its factor ϱ′ ≥ 0
(Section 4.3). The more specific parameters of the density functions are changed
separately. The “Set exponential parameters” menu contains the falloff parame-
ter b, the direction n, and the offset o (Section 4.3.2). The “Set sphere parame-
ters” menu contains the sphere radius R and the center o (Section 4.3.3).

Furthermore, the absorption and scattering cross-sections Ca and Cs can be
set along with the scattering asymmetry factor g (Section 1.2).

Shader & medium presets

Because setting the parameters can be time consuming and difficult, the con-
figurations can be saved and loaded later. Several predefined configurations are
available so even inexperienced users can try how the demo application behaves
with different parameters.

The presets are stored in the demo/presets/ directory and can be loaded
from the menu. By pressing the “Save current preset”, the shader and medium
parameters are saved into a new file named NewPreset_X.json, where X is the
lowest available number. The name is always printed to the console window. It
is recommended to rename the file in the Windows file explorer.

Camera selection

The last menu category enables to change the field of view (FOV) of the camera
and teleport to predefined numbered locations in the scene. The FOV parameter
is useful when taking screenshots, because more objects can fit on the screen with
high FOV. Unfortunately, the proportions of the objects may deform.

3 https://docs.microsoft.com/en-us/windows-hardware/drivers/display/
tdr-registry-keys
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Attachment 2 – CD contents
The contents of the accompanying CD are organized as follows:

• demo/ — the demo application with full source codes,

• demo/builds/vs/ — Visual Studio solution and compiled binaries,
• demo/lib/ — the C++ libraries required to compile the project,
• demo/media/ — the demo scene,
• demo/presets/ — predefined configurations of the demo application,
• demo/shaders/ — vertex and fragment shaders,
• demo/src/ — C++ source codes,

• dependencies/vc_redist.x86.exe — Visual C++ redistributable instal-
lation,
• dependencies/tdr_timeout.reg — Windows registry update file to pre-

vent GPU driver timeouts,

• thesis/thesis.pdf — this thesis,

• LightTransportDemo.bat — main startup file,
• LightTransportDemo-NoLights.bat — low quality startup file with dis-

abled point lights shader,
• README.txt — more information including the licenses of the libraries,
• README-COMPILE.txt — information about compiling the application.
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