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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Študent sa v tejto značne nadpriemernej práci postavil problému ktorý kombinuje

výzvy efektívnej simulácie transportu svetla a filtrovacích techník z oblasti spracovania

obrazu. Pri vypracovaní staval na „state-of-the-art“ algoritme, ktorý korektne zreprodukoval a

významne vylepšil tak do šírky, ako aj z kvalitatívneho hľadiska. Výsledná metóda je bez

pochyby publikovania hodná, minimálne na študentskej konferencií.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práca je nadštandardne rozsiahla, študent šiel podstatne nad rámec nutnej, vopred

danej literatúry a získal znalosť širších súvislostí. Text je napísaný kvalitnou angličtinou,

typograficky čistý, s množstvom ilustrácií. Rozsah práce je zároveň aj mojou (jedinou)

výtkou, pretože by miestami bolo možné text formulovať výstižnejšie (hlavne v prvej

polovici). Stručne vyjadrovať technicky pokročilé myšlienky je ale otázkou skúseností, a

výsledok je v tomto smere adekvátny tým riešiteľovým.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Implementácia je taktiež silnou stránkou práce. Prototyp je stabilný, s prehľadným

ale extenzívnym menu. Chválim možnosť plne konfigurovať algoritmus za behu, vizualizovať

si všetky zaujímavé pracovné dáta (buffery), a taktiež možnosť save/load konfigurácií média.

Študent si naviac dal záležať na estetickej stránke výstupu a výsledné rendery naozaj evokujú

zamýšľané cieľové prostredia.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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